Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0857/2023
Em, 30 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE(QUEBRA-MOLAS) E PLACAS DE
SINALIZAÇÃO INDICATIVAS DE ÁREA
ESCOLAR EM FRENTE A CRECHE PEQUENO
VIVENTE NO BAIRRO PARQUE BURLE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Poder Executivo solicitando para que proceda os estudos e adote as providências
necessárias para que implante redutores de velocidade (quebra-molas) e Placas
Indicativas de Área Escolar na Av. Vitor Rocha, no Parque Burle, em frente ao nº 167.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Pela creche esta localizada em uma avenida, ali se torna um local com alto risco e
periculosidade. Cabendo destacar que, nesta via, há um grande fluxo de pedestres e que
a atual sinalização de trânsito é escassa, ou seja, não supre a necessidade do local. Esta
situação oportuniza a ocorrência de acidentes e aumenta o perigo aos cidadãos. Tal
indicação além de mitigar os riscos da via, a proposição possibilitará a prevenção de
acidentes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo